1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2011
(DO SR. MANDETTA)

Requer a realização de Audiência
Pública com o intuito de discutir a
situação da Leishmaniose Visceral no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos

117 e 255 do Regimento Interno desta Casa, seja realizada Audiência

Pública, com participação de representantes ou designados de

entidades/instituições a serem informadas, em data oportunamente

aprazada, para que seja discutida a preocupante situação da

Leishmaniose Visceral no Brasil.

JUSTIFICATIVA

A Leishmaniose Visceral, ou calazar, é uma doença crônica

grave, potencialmente fatal para o homem, transmitida pelo mosquito-

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

palha ou birigui (Lutzomyia longipalpis), que vive em ambientes

escuros, úmidos e com acúmulo de lixo orgânico, como por exemplo,

galinheiros. Este mosquito, ao picar o hospedeiro, introduz em sua

circulação o protozoário Leishmania chagasi. Pessoas e outros

animais infectados são considerados reservatórios da doença, uma

vez que o mosquito, ao sugar o sangue destes, pode transmiti-lo a

outros indivíduos ao picá-los. Em região rural e de mata, os roedores

e raposas são os principais; no ambiente urbano, os cães fazem esse

papel.

Os métodos disponíveis para o diagnóstico e tratamento não

apresentam a eficácia e aplicabilidade desejadas, embora avanços

promissores tenham sido alcançados com a pesquisa de novos testes

diagnósticos e drogas terapêuticas. As medidas de controle da

doença, até agora implementadas, foram incapazes de eliminar a

transmissão e impedir a ocorrência de novas epidemias. Fato que

pode ser comprovado através da tabela abaixo, que especifica os

casos confirmados de Leishmaniose Visceral, por unidade federada,

ocorridos entre os anos de 1990 a 2009.

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

O Brasil enfrenta há algum tempo a expansão e urbanização

da Leishmaniose Visceral com casos humanos e grande número de

cães positivos em várias cidades de grande e médio porte. O ciclo de

transmissão, que anteriormente ocorria no ambiente silvestre e rural,

hoje também se desenvolve em centros urbanos. Situação muito

preocupante e que necessita ser colocada em discussão, para que

sejam encontradas medidas que possam vir a controlar este cenário.

Tramitam nas Casas do Congresso projetos com vistas a

implantar sistema de prevenção, controle e tratamento da

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

Leishmaniose. Dessa forma, a audiência pública ora solicitada

subsidiará a elaboração e discussão dessas propostas no âmbito das

Comissões em que tramitam, valorizando a participação social e

promovendo a democracia.

Sala das Sessões, _____ de agosto de 2011.

MANDETTA
Deputado Federal – DEM/MS